
UNIONE RUBICONE E MARE
Provincia di Forlì – Cesena

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI

DETERMINAZIONE

NUMERO 432 DEL 24/10/2022

OGGETTO: COMUNITÀ EDUCATIVA RESIDENZIALE PER MINORI  “ORIONE” , UBICATA IN 
BORGHI, (FC) - VIA PRATI VERDI  NR. 9/A1, - RINNOVO AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO.

L'anno duemilaventidue, il giorno 24 Ottobre  nei  propri  uffici

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.

U
N
I
O
N
E
 
R
U
B
I
C
O
N
E
 
E
 
M
A
R
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
0
7
7
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2



OGGETTO: COMUNITÀ EDUCATIVA RESIDENZIALE PER MINORI  “ORIONE” , UBICATA IN 
BORGHI, (FC) - VIA PRATI VERDI  NR. 9/A1, - RINNOVO AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO.

Viste:

 la Delibera di Consiglio dell'Unione dei Comuni del Rubicone n. 3 del 24/02/2014, esecutiva, 
che ha approvato la proposta di Statuto dell'Unione ampliata e denominata “Unione 
Rubicone e Mare”;

 l'Atto Costitutivo dell'Unione Rubicone e Mare assunto con repertorio n. 64 del 01/04/2014 
che subentra a tutti gli effetti di legge all'Unione dei Comuni del Rubicone;

 la delibera C.U.  n. 30 del 01.12.2014 – esecutiva - di approvazione della 
convenzione relativa gestione in forma unificata della progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini nel territorio;

 La legge Regionale n. 2 del 2003

 la DGR 19 dicembre 2011 n. 1904 recante ad oggetto “Direttiva in materia di 
affidamento famigliare, accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità genitoriali”, 
così come integrata con le modifiche apportate dalla D.G.R. 14 luglio 2014 n. 1106 recante 
ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 19 dicembre 2011 n. 1904”;

Rilevato che tra i servizi oggetto della convenzione relativa alla progettazione e gestione in forma 
associata del sistema locale dei servizi socio assistenziali rientrano le procedure dell’ 
autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali relative alle 
comunità per minori;

Viste:

1. l’ istanza recante ad oggetto: “DOMANDA PER IL RINNOVO DELL’AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO DI COMUNITA’ PER BAMBINI E RAGAZZI O TIPOLOGIE INDICATE 
NELLA DGR 1904/11 E DGR 1106/14” presentata da  Molari Massimo, legale 
rappresentante della Comunità San Maurizio, con sede legale in Borghi, via Prati Verdi’ 9 - 
agli atti con prot. n. 19826/2022

2. la comunicazione dell’ A.USL Romagna, inviata all’ Unione Rubicone e Mare ed assunta 
agli atti con prot. n. 34785/2022  con la quale il Dipartimento di Sanità Pubblica - l’ U.O. 
Igiene e Sanità Pubblica dell’ AUSL Romagna rilascia il necessario parere favorevole al 
rinnovo dell’ autorizzazione al funzionamento per la tipologia comunità educativa 
residenziale per minori  “ORIONE”

Ritenuto di procedere al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento relativo alla tipologia 
ccomunità educativa residenziale per minori  “ORIONE”, ubicata in BORGHI, (FC) - Via PRATI 
VERDI  nr. 9/A1, in forza del parere espresso dal competente U.O. Igiene e Sanità Pubblica dell’ 
AUSL Romagna;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Rubicone e Mare di nomina provvisoria, Prot. n. 19774 
del 30.05.2022, del Dott. Raffaello Gardini quale Responsabile del Settore Servizi Socio 
Assistenziali ed Educativi per l’Infanzia dell’Unione;

Attesa l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del Settore Servizi Socio Assistenziali ed 
Educativi per l’Infanzia;



Accertata la regolarità tecnica che attesta la correttezza dell’azione amministrativa tramite la 
sottoscrizione del presente atto;

Visto il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”, e in particolare 
l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto lo Statuto dell’Unione Rubicone e Mare;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

 di procedere al rinnovo dell’  autorizzazione al funzionamento per la seguente tipologia:
◦ denominazione e ubicazione della struttura:  “ORIONE” , ubicata in BORGHI, (FC) - 
Via PRATI VERDI  nr. 9/A1,
◦ Soggetto gestore: Comunità San Maurizio  con sede legale in Borghi, via Prati Verdi, 
9
◦  legale rappresentante: Molari Massimo, Zurigo, 25/03/1964 ;
◦ Tipologia della struttura ai sensi della DGR 1904/2011 e s.m.i: comunità Educativa 
residenziale per minori.
◦ Capacità ricettiva massima: n. 8 + 2 posti.
◦ Nominativo del responsabile della comunità: Molari Massimo, Zurigo, 25/03/1964.

 Di autorizzare il rinnovo dell’ autorizzazione al funzionamento la struttura “ORIONE” per 
anni 5 (cinque), conformemente a quanto previsto alla citata DGR 1904/2011e s.m.i ;

 Di trasmettere il presente provvedimento a:
◦ Azienda USL Romagna – Dipartimento di Sanità Pubblica - U.O. Igiene e Sanità 
Pubblica, via Marino Moretti n. 99, Cesena;
◦ Al soggetto gestore: Comunità  San Maurizio, con sede legale in Borghi,  Prati Verdi, 
9;
◦ Al Sindaco del Comune di Borghi.

Il Responsabile 
Raffaello Gardini


